Sobre a minha religiosidade, os censores romanos, pessoas doutas e devotas, aprovaram as minhas obras e elogiaram a piedade do seu autor e a solidez das suas opiniões; e a Sagrada Congregação do Índice inscreveu no rol dos livros proibidos o escrito do meu crítico.

<sup>3</sup> Livro V (primeira parte, caps. 5-6), na segunda edição; na primeira edição, livro IV. Devem ser entendidas desta forma as outras referências. Ver, porém, sobretudo o livro VI (segunda parte, caps. 3-4), onde discorri sobre o pedantismo retórico e filosófico.

Quamobrem sciant non modo amici, sed etiam fautores nostri, nos de defensione scribenda ne per somnium quidem cogitare, nec eius generis scriptis umquam responsuros. Non patitur haec aetas tantam iacturam temporis, ut cum tali aduersario decertemus, qui institutore opus habet, qui ei rudimenta recte iudicandi puerorum ritu accuratissime explanet. Non e dignitate recentioris logicae est talibus argumentis respondere. Non id ferrent aequo animo philosophi quique grauissimi. Quaerat ipse alium sui similem disputatorem, quocum aequis uiribus, et uero etiam omni conuiciorum genere more suo contendat; nostram responsionem non efflagitet nec speret. Satis ille sibi ipsi respondit libello suo, quem qui legat, nihil amplius necesse habet ut de tanto censore diiudicet. Satis pro nobis respondent exteri clarissimi, qui amplissimum nobis testimonium doctrinae ac religionis tribuerunt<sup>2</sup>. Satis et nos, quasi id, quod euenit, fore diuinaremus, eiusmodi uituperationibus multo ante respondimus, dum eos in *Logica* nostra<sup>3</sup> tam bene ad effigiem ueritatis expressos dedimus, ut, quid de iis iudicari debeat, quisque, uel nullo monente, cognoscat. Quibus quid hoc loco addi possit non uidemus. Damus hoc sanctissimis Christi legibus, quas profitemur; damus humanitati, quam prae oculis ferre solemus; damus et patriae, quam boni ciues amare debemus, ut tantam uim calumniarum et iniuriarum, quas homo iste, nobis nunc primum nomine notus, in nos euomuit, cum nullo negotio propulsare possemus, taciti et patienter feramus, sperantes fore, ut bonum apud uiros doctos et probos nomen adipiscamur, quod tales aduersarios, ut philosophum decet, contemnamus, ut Christianum uero et commisereamur et ex animi sententia eis ignoscamus.

---

<sup>2</sup> De doctrina praesertim *Le Journal des Savants*, anno 1752, Iunii, vol. II, p. 1199 seqq., in quo epitoma Logicae nostrae cum tali auctoris laude habetur, ut uiri illi doctissimi et humanissimi dicere non dubitent: "*Logique que nous croyons préférable à toutes celles, qui l'ont précédée.*" Anno autem praesenti 1753, mense Martio iidem uiri doctissimi, quid de doctrina ac modestia nostri censoris iudicandum sit, diserte declarant. Quibus addi possunt alii Galli doctissimi, scriptisque philosophicis notissimi, qui eam in Gallicum sermonem uerti curarunt et, ut audio, in lucem edetur. His adhiberi debent Itali nimis multi, etiam ex Regularium coetu, qui in scholis suis *Logicam* nostram adolescentibus explanant, ueluti Neapoli in Collegio Regali, in Ephebeo Regio et in aliis scholis, Theani in Seminario Pontificio et in aliis locis, etiam ultra Italiam.